
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/10/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 1421

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10741 del 25/10/2021

OGGETTO: OPCM 3741/2009 - PIANO GENERALE DEGLI INTERVENTI PER LA DIFESA DEL 
SUOLO IN CALABRIA - PRIMA FASE - RISORSE LIBERATE POR CALABRIA FESR 
2000/2006. LAVORI INTERVENTI INTEGRATI PER LA SISTEMAZIONE DEI VERSANTI NEL 
TERRITORIO DI BELMONTE CALABRO (CS). DECRETO DI LIQUIDAZIONE SALDO DI EURO 
45.952,02. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                       IL DIRIGENTE

VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,  

artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova 

macrostruttura della Giunta Regionale;
- la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che 
stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza,  rimangono 
transitoriamente in vigore;

- il  D.D.G.  n.  4857  del  02.05.2016  e  s.m.i.,  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata  in  vigore  della  nuova Struttura  organizzativa della  Giunta  Regionale,  approvata  con 
delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
del 10 agosto 2014, n. 126;

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 con cui è stata approvata la modifica alla struttura organizzativa 
dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- la  DGR. n.89 del  15.05.2020 con la  quale l'ing.  Domenico Pallaria  è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- il  DPGR n.  57 del  18.05.2020 con il  quale  è stato  conferito  l'incarico di  Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi  a Difesa del Suolo”  all’Arch. Orsola Reillo,  incarico prorogato con DDG n. 
10618 del 20.10.2021;

VISTI: 
- il  QCS per le Regioni  dell’ob.  1 approvato con decisione della  Commissione delle Comunità 

Europee  C(2000)  2050  dell'1  agosto  2000,  così  come  modificato  con  Decisione  della 
Commissione C(2004) 4689 del 30.11.2004;

-  la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2006)  3424  dell’1  agosto  2006  “Orientamenti  sulla 
Chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali”;

-  che  il  paragrafo  6.3.6  del  QCS,  recante  disposizioni  sull’utilizzo  delle  risorse  liberate,  prevede  il  
tempestivo reinvestimento delle risorse rinvenienti dai rimborsi comunitari e nazionali relativamente ai 
progetti coerenti di I e II fase per la realizzazione di progetti che sono coerenti con i contenuti delle 
Misure e rispondono ai requisiti previsti dai criteri di selezione dei CdP.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il documento del MISE recante “Modalità di attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate” 
approvato dal Comitato di  Sorveglianza del QCS con procedura di  consultazione scritta conclusasi 
positivamente con nota n. 0014010-1 del 14.10.2009; 

- la D.G.R. n.108 del 09.03.2009 con la quale sono state riallocate, per il POR Calabria 2000-2006, le 
economie di bilancio in funzione anticrisi;

- la D.G.R. n.186 del 20.04.2009 con la quale è stata definita la ricognizione delle risorse finanziarie 
programmabili per il settore difesa del suolo nella Regione Calabria derivanti dalle risorse liberate del 
POR Calabria 2000/2006;

PREMESSO CHE
- con ordinanza n. 3734 del 16 gennaio 2009, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha disposto i “primi 

interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi atmosferici 
che hanno colpito  il  territorio  nazionale nei  mesi  di  novembre e dicembre 2008”,  e  ha,  tra l’altro, 
nominato il Presidente della Giunta Regionale della Calabria Commissario delegato per il superamento 
dell’emergenza, nell’ambito territoriale regionale di competenza;

- con ordinanza n. 3741 del 18 febbraio 2009, il Presidente del Consiglio dei Ministri  l’Ordinanza ha 
disposto i “primi interventi urgenti  di  protezione civile diretti  a fronteggiare i  danni conseguenti  agli  
eccezionali eventi avversi che hanno colpito il territorio della regione Calabria nel mese di gennaio 
2009”, e ha, tra l’altro, nominato il  Presidente della Giunta Regionale Commissario delegato per il 
superamento del relativo contesto emergenziale;

- le Ordinanze del Commissario delegato del 6 aprile 2009 n. 1/3734/2009 e n. 1/3741/2009, danno 
concreta attuazione alle misure riportate nelle O.P.C.M. n. 3734/2009 e n. 3741/2009;

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3741 del 18 febbraio 2009, al comma 6 dell’art.1 
stabilisce che il Commissario delegato predisponga un piano generale degli interventi; 

- con Ordinanza del Commissario Delegato n. 5/3741/2009 del 21.02.2010 è stato approvato il piano 
generale di prima fase di cui all’O.P.C.M. n. 3741 del 18 febbraio 2009, al comma 6 dell’art. 1;

- con deliberazione n. 150 del 27.02.2010, la Giunta Regionale ha preso atto del piano generale di prima 
fase  di  cui  all’O.P.C.M.  n.  3741  del  18  febbraio  2009,  approvato  con  la  suddetta  Ordinanza 
Commissariale n.5/3741/2009 del 21.02.2010, ed ha effettuato la ricognizione delle risorse finanziarie 
per la copertura degli interventi previsti;

- con decreto n.2982 del 15.03.2010 di questo Settore è stato approvato il disciplinare di finanziamento 
che regola il rapporto tra la Regione Calabria – Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Politiche 
della Casa, E.R.P., A.B.R., Risorse Idriche, Ciclo Integrato delle Acque” e gli enti beneficiari tra cui è 
compreso  il  Comune  di  Belmonte  Calabro  (CS),  inserito  nel  suddetto  piano  per  l’attuazione 
dell’intervento  denominato:  “Interventi  Integrati  per  la  Sistemazione  dei  Versanti  nel  Territorio  di 
Belmonte Calabro (CS)” per un importo complessivo di € 1.000.000,00;

- con decreto n. 4237 del 11.04.2014 è stata impegnata la somma complessiva di €. 15.000.000,00, di 
cui € 7.500.000,00 per trasferimenti in favore delle Amministrazioni Comunali (impegno n. 1902 del 
27/03/2014) ed € 7.500.000,00 per trasferimenti in favore delle Amministrazioni Provinciali (impegno n. 
1903 del 27/3/2014), a carico delle Risorse Liberate afferenti  al  POR Calabria FESR 2000/2006 a 
valere sul capitolo n. 2511204 del Bilancio della Regione Calabria;

CHE,  l'impegno n.  1903 del  27/3/2014 a seguito della procedura di  riaccertamento straordinario dei 
residui, di cui alla richiamata delibera di G.R. n.504 del 3/12/2015, ha assunto il n. 3962/2016, in seguito 
riaccertato infine al n. 4661/2021;
CONSIDERATO:
CHE il Comune di Belmonte Calabro ha approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento “Interventi 
Integrati  per  la  Sistemazione  dei  Versanti  nel  Territorio  di  Belmonte  Calabro  (CS)”  per  un  importo 
complessivo di € 1.000.000,00;
CHE l’importo complessivo del quadro economico di spesa a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto, 
approvato  con  Determinazione n.  96 del  04.03.2011  n.  236 del  Responsabile  UTC del  Comune di 
Belmonte Calabro, al netto delle economie conseguite, è pari a € 688.408,17;
CHE con Determinazione n. 27 del 23.02.2015 del Responsabile UTC del Comune di Belmonte Calabro, 
è stata  approvata la  perizia di  variante redatta  nei  termini  di  Legge,  dalla  quale  risulta  un importo 
complessivo del quadro economico di spesa rideterminato pari a € 687.750,30;
CHE l’importo complessivo ad oggi erogato è di € 641.795,28; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE  il  Comune di  Belmonte  Calabro  ha  richiesto  l’erogazione  della  rata  di  saldo,  trasmettendo  la 
seguente documentazione di spesa, con i relativi provvedimenti di approvazione: stato finale e spese 
tecniche, e che la somma complessivamente maturata per l’intervento è pari a € 687.750,30;

CHE dalla  documentazione  in  atti  è  stato  rilevato  che  l’importo  definitivo  delle  spese  relative 
all’intervento è pari a € 687.747,30;
CHE con Decreto n.14238 del 22.12.2020 i termini per la chiusura degli interventi di cui all'art.3 del 
disciplinare di cui sopra, sono stati fissati nella data del 31.12.2021;
Visti:

- la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;
- la  Legge  regionale  n.  35  del  30  dicembre  2020,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 

Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
- la  D.G.R.  n.  512  del  30  dicembre  2020  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2020.  Riaccertamento ordinario dei  residui  attivi,  passivi  e determinazione delle  economie di 
spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi  
non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs. 118/2011)";

RITENUTO di  dover  procedere,  sulla  base  della  documentazione  amministrativa  inviata  da  parte 
dell’Ente Attuatore alla liquidazione di complessivi €  45.952,02 (€ 687.747,30 - € 641.795,28) a valere 
sull’impegno n. 4661/2021 sul competente capitolo n. U0251120401 del Bilancio della Regione Calabria 
per il corrente esercizio finanziario, gravanti sui fondi delle Risorse Liberate afferenti al POR Calabria 
FESR 2000/2006;
VISTA la distinta di liquidazione n. 11000/2021 generata telematicamente e allegata al presente atto;
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  art.43  e  art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;
VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
DATO ATTO  che il provvedimento di concessione del contributo è antecedente al Decreto legislativo 
n.33 del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n.57364 del 11.02.2019;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento;

DECRETA

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1

Di  liquidare  l'importo  di  €.  45.952,02  in  favore  del  Comune di  Belmonte  Calabro  per  la 
realizzazione dell'intervento denominato “Interventi Integrati per la Sistemazione dei Versanti 
nel  Territorio di  Belmonte  Calabro (CS)”  mediante  operazione di  girofondi,  disposto  sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero, quale rata di saldo;

Art.2
A tale spesa si farà fronte con parte dell’impegno n. 4661/2021 sul capitolo n. U0251120401 
del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;

Art.3
Dare atto che la somma di € 45.952,02 è coperta con le risorse liberate dalla certificazione di 
progetti  coerenti  alla Misura 1.4, come in premessa quantificate e per le quali  sono stati 
incassati i rimborsi comunitari e nazionali alla data del 30.06.2009;

Art.4
Ai  sensi  della  D.G.R.  n.  492  del  14.10.2019  si  dà  mandato  alla  ragioneria  generale  di 
preventiva effettuazione della compensazione di cassa;

Art.5
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai relativi allegati, 
sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


